[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШАТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _______________________ №  ________                                                  с. Шатрово
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля в границах Шатровского муниципального округа Курганской области на 2025 год
В соответствии со статьями 84 и 89 Лесного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 31.07.2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Уставом Шатровского муниципального округа Курганской области, решением Думы Шатровского муниципального округа от 27.05.2025 г. № 27 «Об утверждении Положения о муниципальном лесном контроле в границах Шатровского муниципального округа Курганской области»:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля в границах Шатровского муниципального округа Курганской области на 2025 год.

2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии со статьей 45 Устава Шатровского муниципального округа Курганской области.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Шатровского муниципального округа Курганской области - руководителя отдела по развитию территории, жилищно-коммунальному хозяйству и строительству Администрации Шатровского муниципального округа.
Глава Шатровского
муниципального округа

Курганской области                                                                                                          Л.А. Рассохин
Д. Г. Бородина

9 10 04

Разослано по списку (см. оборот)

                                                                                          Приложение

  к постановлению Администрации Шатровского муниципального округа Курганской области

                                                                                          от  ________________  №____________
«Об утверждении программы  профилактики по   устранению

нарушений в рамках осуществления

муниципального  лесного контроля в Шатровского муниципального округа

Курганской области на 2025 год»

ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ ПО УСТРАНЕНИЮ НАРУШЕНИЙ В РАМКАХ

 ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЛЕСНОГО КОНТРОЛЯ В ГРАНИЦАХ

 ШАТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НА 2025 ГОД

Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального Лесного контроля в границах Шатровского муниципального округа.

1. Муниципальный лесной контроль осуществляется на основании пункта 38 части 1 статьи 16 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 98 Лесного кодекса Российской Федерации.

Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами в отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности, требований, установленных в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации в области использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов и лесоразведения, в том числе в области семеноводства в отношении семян лесных растений.

В связи с запретом на проведение контрольных мероприятий, установленным ст. 26.2 Федерального закона от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», плановые и внеплановые проверки в отношении подконтрольных субъектов, относящихся к малому и среднему бизнесу, в 2024 году не проводились.

В качестве подконтрольных субъектов выступают юридические лица и индивидуальные предприниматели, являющиеся субъектами правоотношений в сфере лесного законодательства.

Профилактическое сопровождение контролируемых лиц в текущем периоде направлено на:

-ежемесячный мониторинг и актуализацию перечня нормативных правовых актов, соблюдение которых оценивается в ходе проверок;

-информирование о результатах проверок лицами мерах по устранению выявленных нарушений;

-обсуждение правоприменительной практики за соблюдением контролируемыми лицами требований законодательства.

Раздел II. Общие положения

2. Настоящее Положение, разработанное в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», устанавливает порядок организации и осуществления муниципального лесного контроля в границах  Шатровского муниципального округа Курганской области (далее - муниципальный контроль).

3. Предметом муниципального контроля является:

– соблюдение   юридическими   лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее - контролируемые лица) в отношении лесных участков, находящихся   в собственности Шатровского муниципального округа Курганской области (далее - Шатровский муниципальный округ), требований, установленных  в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Курганской области в области использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов и лесоразведения, в том числе в области семеноводства в отношении семян лесных растений (далее - обязательные требования);

– исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

В предмет муниципального контроля не входят установленные обязательные требования, которые в соответствии с действующим законодательством входят в предмет иных видов государственного контроля (надзора), муниципального контроля.

4. Муниципальный    контроль    осуществляется    Администрацией Шатровского муниципального округа Курганской области в лице отдела по развитию территории, жилищно-коммунальному хозяйству и строительству Администрации Шатровского муниципального округа (далее – контрольный орган).

5. Объектами муниципального лесного контроля в границах Шатровского муниципального округа (далее - объект контроля) являются:

6. Деятельность контролируемых лиц в сфере лесного хозяйства. К видам объектов муниципального контроля - деятельность контролируемых лиц в сфере лесного хозяйства, относятся:

– использование лесов;

– охрана лесов;

– защита лесов;

– воспроизводство лесов и лесоразведение;

7. Здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства и другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования (далее - производственные объекты).
Раздел III. Цели и задачи реализации программы профилактики

8. Целями реализации программы являются:

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

9. Для достижения целей необходимо решение следующих задач:

-выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований лесного законодательства, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

-устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований лесного законодательства;

-формирование единого понимания обязательных требований лесного законодательства у всех участников контрольной деятельности;

- повышение прозрачности осуществляемой отделом контрольной деятельности;

-установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов (объектов) и присвоенного им уровня риска (класса опасности), проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;

-определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых для организации профилактической работы;

-повышение квалификации кадрового состава контрольных органов;

-создание системы консультирования подконтрольных субъектов, в том числе с использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий.

Раздел IV. Перечень профилактических мероприятий,

сроки (периодичность) их проведения
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Содержание мероприятия
	Срок реализации

мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1.
	Информирование
	Размещение и поддержание в актуальном состоянии сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», на официальном сайте органов местного самоуправления Администрации Шатровского муниципального округа Курганской области, в средствах массовой информации, в личных кабинетах контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии)
	Постоянно
	Ведущий специалист отдела по развитию территории жилищно-коммунальному хозяйству и строительству Администрации Шатровского муниципального округа

	2.
	Консультирование
	Осуществляется в устной форме по телефону, посредством видео- конференц-связи (при наличии технической возможности), на личном приеме, либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий контрольных мероприятий и не должно превышать 15 минут, либо в письменной форме
	В течение года мере поступления обращений
	Ведущий специалист отдела по развитию территории жилищно-коммунальному хозяйству и строительству Администрации Шатровского муниципального округа

	3.
	Объявление предостережений
	Объявление предостережений контролируемым лицам для целей принятия мер по обеспечению соблюдения обязательных требований
	В течение года (при наличии оснований)
	Ведущий специалист отдела по развитию территории жилищно-коммунальному хозяйству и строительству Администрации Шатровского муниципального округа

	4.
	Профилактический визит
	Проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического визита может осуществляться консультирование
	В течение года по мере поступления сведений о нарушениях обязательных требований
	Ведущий специалист отдела по развитию территории жилищно-коммунальному хозяйству и строительству Администрации Шатровского муниципального округа

	4.1
	Обязательный профилактический визит

	Проводится в отношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности в сфере лесных отношений, не позднее чем в течение одного года с момента начала такой деятельности, а также в отношении контролируемых лиц, отнесенных в течение года к категории значительного риска на основании критериев и индикаторов риска в соответствии с Положением о контроле.

О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо должно быть уведомлено не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения. Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного профилактического визита, уведомив об этом не позднее чем за три рабочих дня до даты его проведения
	В течение года, с момента начала осуществления деятельности в сфере лесных отношений
	Ведущий специалист отдела по развитию территории жилищно-коммунальному хозяйству и строительству Администрации Шатровского муниципального округа

	4.2
	Профилактический визит по заявлению контролируемого лица
	Контролируемое лицо вправе обратиться в Администрацию с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита. До 01.01.20З0 г. контролируемое лицо вправе подать заявление через Федеральную государственную информационную систему (ЕПГУ). Администрация рассматривает заявление контролируемого лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов Объединения, категории риска объекта контроля, о чем уведомляет контролируемое лицо. В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица Администрация в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визита в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.  О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо должно быть уведомлено не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения. Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного профилактического визита, уведомив об этом не позднее чем за три рабочих дня до даты его проведения.

Перечень контролируемых лиц, в отношении которых проводятся профилактические визиты по заявлению контролируемого лица, размещается на странице официального сайта Администрации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
	В течение года, по мере получения заявлений о проведении профилактического визита
	Ведущий специалист отдела по развитию территории жилищно-коммунальному хозяйству и строительству Администрации Шатровского муниципального округа

	4.3
	Профилактический визит по результатам ранее проведенных контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом
	Администрация вправе провести профилактический визит по результатам ранее проведенного контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом. Контролируемое лицо при этом вправе отказаться от проведения такого визита
	Постоянно, при наличии оснований
	Ведущий специалист отдела по развитию территории жилищно-коммунальному хозяйству и строительству Администрации Шатровского муниципального округа

	4.4
	Профилактический визит без права отказа контролируемого лица
	До 2030 года в отношении контролируемого лица могут быть проведены профилактические визиты по поручению Президента Российской Федерации, Председателя Правительства Российской Федерации, Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации, согласованному с Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации - Руководителем Аппарата Правительства Российской Федерации.
	В течение года, в случае поступления поручения
	Ведущий специалист отдела по развитию территории жилищно-коммунальному хозяйству и строительству Администрации Шатровского муниципального округа

	5.
	Обобщение правоприменительной практики
	Подготовка доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики посредством сбора и анализа данных о проведенных мероприятиях и их результатах, в том числе анализа выявленных в результате проведения муниципального контроля нарушений обязательных требований контролируемыми лицами
	Ежегодно
	Ведущий специалист отдела по развитию территории жилищно-коммунальному хозяйству и строительству Администрации Шатровского муниципального округа

Раздел V. Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
Результаты контрольных (надзорных) мероприятий оформляются в соответствии с главой 16 Федерального закона № 248-ФЗ.
Оценка эффективности и результативности профилактических мероприятий предназначена способствовать максимальному достижению общественно значимых результатов снижения, причиняемого подконтрольными субъектами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при проведении профилактических мероприятий.

Реализация программы профилактики способствует:

-увеличению доли контролируемых лиц, соблюдающих обязательные требования лесного законодательства;

- снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;

-внедрение различных способов профилактики;

-разработка образцов эффективного, законопослушного поведения подконтрольных субъектов;

-обеспечение квалифицированной профилактической работы должностных лиц контрольного органа;

-повышение прозрачности деятельности контрольного органа;

-уменьшение административной нагрузки на подконтрольных субъектах;

- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов;

-обеспечение единообразия понимания предмета контроля подконтрольными субъектами;

-мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному поведению. Оценка эффективности Программы производится по итогам 2025 года методом сравнения показателей качества профилактической деятельности с предыдущим годом.
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к постановлению Администрации Шатровского муниципального округа

«Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля в границах Шатровского муниципального округа Курганской области на 2025 год»

ПРОЕКТ ВНЕСЕН:

И. о.  заместителя Главы Шатровского
муниципального округа Курганской области-
руководителя отдела по развитию территории,
жилищно-коммунальному хозяйству и
строительству Администрации Шатровского
муниципального округа                                                                                        Е.А. Хандориной
ПРОЕКТ ПОДГОТОВЛЕН:

Ведущим специалистом отдела по развитию

территории жилищно-коммунальному хозяйству

и строительству Администрации Шатровского

муниципального округа                                                                                       Д.Г. Бородиной

ПРОЕКТ СОГЛАСОВАН:

Главный специалист отдела правовой и кадровой

работы аппарата Администрации Шатровского
муниципального округа                                                                                       О.А. Ядрышникова
Руководитель организационного отдела

аппарата Администрации Шатровского

муниципального округа                                                                                       В.И. Белоногова

Управляющий делами – руководитель аппарата

Администрации Шатровского

муниципального округа                                                                                       Т.И. Романова
СПРАВКА-РАССЫЛКА

к постановлению Администрации Шатровского муниципального округа

«Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля в границах Шатровского муниципального округа Курганской области на 2025 год»

Разослано:            1.  Организационный отдел  -  1

                              2.  Отдел правовой и кадровой работы - 1

3. Отдел по развитию территории, ЖКХ и строительству – 1

4. Официальный сайт  – 1

5. Прокуратура Шатровского района – 1

Д. Г. Бородина

9 10 04
[image: image1]